关于开展2025年天宁区中小学生艺术展演活动的通知

局属各中小学：
为深入实施学校美育浸润行动，全面落实常态化学生全员艺术展演机制，广泛开展艺术实践活动，切实提升我区中小学艺术教育水平和学生美育素养，根据《常州市中小学生艺术展演活动方案》，结合天宁教育实际，决定开展2025年天宁区中小学生艺术展演活动。现将有关事项通知如下。
一、活动主题
绽放艺术风采、激发强国力量。
二、时间安排
4月底：2025年天宁区中小学生合唱展演
4月底：2025年天宁区中小学生艺术作品展评
9月底：2025年天宁区中小学生戏剧、朗诵展演（具体时间根据实际情况微调）
10月：2025年天宁区中小学美育改革创新优秀成果展评（具体时间根据实际情况微调）
10月：2025年天宁区中小学生“三独”展演（具体时间根据实际情况微调）
三、活动方案
详见附件1-5。
四、奖励办法
1.合唱、戏剧、朗诵展演：分设特、 一、二等奖。
2.艺术作品展评：分设特、 一、二等奖。
3.美育改革创新优秀成果展评：分设一、二、三等奖。 4. “三独”展演：分设一、二、三等奖。
5.优秀组织奖：实行积分制，根据合唱、戏剧、朗诵展演和艺术作品、美育改革创新优秀成果展评情况赋分，对组织工作成效显著的学校进行表彰。
6.指导教师奖：对获得艺术表演节目一等奖及以上的指导教师(每个节目不超过3名)、艺术作品一等奖及以上的指导教师 (每件作品限1名)颁发指导教师奖。
五、组织管理
(一)加强组织领导。各校要将艺术展演活动纳入年度工作计划，健全工作机制，整合相关资源，增强活动实效。
(二)严肃工作纪律。活动不得出现违背社会主义核心价值观、侵犯他人著作权等情况的节目和作品。各校要坚持公平、公正、公开的原则，严肃评选工作纪律，及时公示公布评选结果，自觉接受监督，杜绝舞弊等违规行为。
(三)积极营造氛围。各校要以艺术展演活动为契机，营造富有艺术气息、充满蓬勃朝气的校园文化环境。依托各类媒体平台，广泛宣传报道展演活动特色亮点，营造全社会共同促进学校美育发展的良好氛围。

附件 ：
1.2025年天宁区中小学生艺术展演活动方案
2.2025年天宁区中小学生合唱展演报名表
3.2025年天宁区中小学生戏剧展演报名表

4.2025年天宁区中小学生朗诵展演报名表
5.2025年天宁区中小学美育改革创新优秀成果申报表

天宁区教育局
2025年3月18日

附件1
2025年天宁区中小学生艺术展演活动方案

一、2025年天宁区中小学生合唱展演
（一）展演内容
1.合唱：合唱队人数不限，指挥和伴奏各1人(原则上为本校教师)。每支合唱队可演唱两首作品(至少一首中国作品),节目总时长不超过8分钟。
2.班级合唱：演唱班级须是成建制普通教学班级，人数不超过55人。可另设指挥和伴奏各1人，原则上为本校教师。每个班级可演唱两首作品(至少一首中国作品)，节目总时长不超过8分钟。
3.小合唱或表演唱：人数不超过15人(含伴奏，原则上为本校教师)，不设指挥，不得伴舞，节目时长不超过5分钟。
声乐节目需提交合唱谱电子版。
（2） 展演时间
     4月底，具体时间地点另行通知
（3） 名额分配
各校限报1个项目，省级艺术教育特色学校可以报1-2个项目。
（4） 奖项设置
    奖项分为两类：第一类为班级合唱，设置特、一、二等奖；第二类为合唱（小合唱或表演唱），设置特、一、二等奖。
（5） 报名要求
报名表（附件2）请于3月31日前发至邮箱：903257147@qq.com，联系人：周老师。
二、2025年天宁区中小学生艺术作品展评
[bookmark: OLE_LINK1]具体可见《天宁区“艺润童心·向美天宁”青少年书画艺术大展征
稿通知》
三、2025年天宁区中小学生戏剧展演
含戏曲、校园短剧、小品、课本剧、歌舞剧、音乐剧等。人数不超过12人(含伴奏),节目时长不超过12分钟。
1.名额分配。各校限报1个。
2.报 名 要 求 。报名表（附件3）请于7月31日前发至邮箱67222944@qq.com ，联系人：周老师，联系电话15312591305。
四、2025年天宁区中小学生朗诵展演
作品文体不限，须使用普通话，人数不超过8人(含伴奏), 不设置道具，不伴舞，不使用电子屏背景，节目时长不超过5分钟。需提交朗诵文稿电子版。
1.名额分配：各校限报1个。
2.报名要求 ：报名表（附件4）请于7月31日前发至邮箱67222944@qq.com ，联系人：周老师，联系电话15312591305。
五、2025年天宁区中小学美育改革创新优秀成果展评
 ( 一)展评内容
1.教学案例。真实反映中小学美育课堂教学实践的课例，包括艺术课程活力课堂、跨学科美育教学课例、数字技术在美育教学的应用、美育课后服务教学实践等。需报送1500字以内教学设计，一节课的教学视频（时长不超过45分钟，MP4格式，大小不超过1G）。
2.教学研究。教学研究为未公开发表的论文，着眼于国家中长期教育改革和发展大局，结合中小学艺术教育现状，聚焦传承中华优秀传统文化教育实践研究，艺术课程教学方法创新研究，艺术教师核心素养构建与评价研究，学生艺术素质综合测评研究。论文正文不超过5000字，摘要300字左右。
3.实践活动。本活动指中小学美育课外实践活动(不含艺术实践工作坊),包括中小学美育浸润行动实践、常态化学生全员艺术展演实践、城乡中小学美育交流帮扶实践等。需报送1500 字以内文字材料，5张图片（JPG格式，大小不低于10M, 分辨率达到300dpi）以及活动现场视频(时长15分钟以内，MP4格式，大小不超过1G）。
4.校园文化。立足美育浸润行动，开展中小学校园文化建设的相关案例，包括中华优秀传统文化艺术传承学校建设、中小学生艺术团建设、最美校园建设等。需报送1500字以内文字材料、5张图片 (JPG 格式，大小不低于10M, 分辨率达到300dpi) 以及活动现场视频(时长15分钟以内，MP4格式，大小不超过1G)。
(二)报送要求
1.各校限报2个(不同类别)，区级艺术（美术、音乐等）名师工作室至少报送1个。
[bookmark: _GoBack]2.各校于10月24日前将申报表（附件5）和案例文本电子稿和图片视频打包发送到邮箱：269877448@qq.com，联系人：蔡一凡，联系电话：69660650。
六、2025年天宁区中小学生“三独”展演
( 一)展演要求
1.组委会提供钢琴，其他乐器一律自备。
2.选手所需伴奏(wav 或mp3格式)一律自备，且要保证质量。
3.展演时不提供任何特殊要求的灯光、舞美或道具等。
4.展演时间不超过3分钟，声乐类不包括戏曲演唱。
( 二)展演时间
2025年10月（具体时间地点另行通知）
(二)报名要求
1.名额分配：在籍就读的小学五、六年级学生和2023级初中生。五轨制及以下学校每项限报两名，六到十轨制学校每项限报三名，十一轨制以上学校每项限报四名，各校在三项总人数不变的情况下，可依据实际情况对三个项目的名额进行适当调整。
2.注意事项：去年获过市三独一等奖的学生今年不再参赛，获过市二等奖的学生可以参赛，但必须是五六年级。学校严格按照比例测算好参赛学生的总数，教研组长负责把好关，不得超额。
3.报送方式：学校汇总后，扫码填写在线报名表报送，于2025年9月30日前完成在线报名。联系人：金燕南，联系电话：13775625620。
[image: 1742278006142]

附件2
2025年天宁区中小学生合唱展演报名表
参赛单位：                     (盖章)

序号

学校

作品名称
	作品 时长
	参演 人数

类型

指导教师
	联系人及 联系方式

注：“类型”为：合唱、班级合唱、小合唱或表演唱。

—11—
附件3
2025年天宁区中小学生戏剧展演报名表
参赛单位：                     (盖章)
	序号
	类型
	学校
	节目名称
	参演
人数
	作品
时长
	指导教师

注：“类型”为：戏曲、校园短剧、小品、课本剧、歌舞剧、音乐剧。
—12—
附件4
2025年天宁区中小学生朗诵展演报名表
参赛单位：                     (盖章)
	序号
	学校
	节目名称
	参演 人数
	作品
时长
	指导教师

—14—
附件5
2025年天宁区中小学美育改革创新优秀成果
申报表
参赛单位：                     (盖章)
	序号
	类型
	标题
	教师姓名
	报送学校/单位

注：“类型”为教学案例、教学研究、实践活动、校园文化4类。

—15—

—16—
image1.png